
Pracovní list
1) Z přeházených písmen sestavte názvy států severní Afriky a zakreslete je 

do slepé mapy:

Po zakreslení států do slepé mapy spojte, 

co k sobě náleží:

Alžírsko autonomní území

Egypt Tunis

Maroko Tarabulus

Libye Káhira

Tunisko Rabat

Západní Sahara Džaza’ir

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. David Mánek.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/66/Blank_Map-Africa.svg%00%E5%A1%B9%EF%92%81%E1%B4%BB%E4%A1%BF%E2%B2%AF%E5%B6%82%E8%97%84%E6%8C%A7%00%00%EA%AE%A5


2) Přečtěte si následující informace v tabulce o státech severní Afriky:

ALŽÍRSKO MAROKO EGYPT
Dlouhou dobu francouzská kolonie,

často se mluví francouzsky.
Krajina je ovlivněna pohořím Atlas,
pouští Sahara a pobřežím Atlantiku.

Zemí protéká největší africká řeka Nil,
na níž najdeme Asuánskou přehradu.

Úředním jazykem je arabština. Najdeme zde mnoho občasných
vodních toků, tzv. vádí.

Země těží z cestovního ruchu, a to jak
z pobytového, tak poznávacího.

Jih země zabírá poušť Sahara
s pohořími Ahaggar a Tasili.

Ve vyšších polohách se vyskytují i
srážky sněhové.

Převládajícím náboženstvím je islám,
podobně jako v celé severní Africe.

Na území státu zasahuje pohoří Atlas. Hospodářství těží z těžby fosfátů a
částečně i z cestovního ruchu.

Významnými památkami jsou pyramidy
v Gíze, obrovská Sfinga nebo Jarmak.

Hospodářství je závislé na těžbě ropy,
zemního plynu a fosfátů.

Největším městem je Casablanca,
hlavním městem pak Rabat.

Egypt je republikou, která byla
založena až roku 1952–53.

TUNISKO LIBYE
Typickým znakem je relativně „pokrokový“ islám a podpora

cestovního ruchu
Nejdéle vládnoucím diktátorem je místní Muammar Kaddáfí.

Většinu obyvatel tvoří arabsko-berberští míšenci, menšiny
pak Židé, Berbeři a Evropané.

Mezinárodní embargo, které na Libyi bylo uvaleno,
zapříčinilo technickou zaostalost ropného průmyslu.

Místní moře je méně čisté než v Egyptě, pláže jsou taktéž
méně kvalitní, turisty lákají nižší ceny.

Velkou část Libye zabírá Libyjská poušť.

Těží se především fosfáty, ropa a zemní plyn. Libye byla italskou kolonií.

3) Využijte informace z tabulky a mapy z předchozích cvičení:

a. Vyluštěte následující křížovku:

          Nejlidnatější město v Maroku začínající na C.

     Stát, jehož hlavním městem je Káhira.

    Výraz, který používáme pro občasné vodní toky v Africe.

       Označení pro africké národy žijící většinou ve státech severní Afriky.

          Výraz pro obrázkové písmo, které používali např. Egypťané.

      Socha, kterou najdeme např. v Gíze, kde má podobu napůl člověka a napůl zvířete.

       Příjmení současného diktátora vládnoucího v Libyi.

       Název jižněji položeného pohoří v alžírské části Sahary.

       Surovina těžená v Maroku a Západní Sahaře, obsahuje v sobě vázaný fosfor.

    Tzv. černé zlato, z něhož se vyrábí např. nafta nebo benzín.

     Náboženství, které převládá v severní Africe.

        Největší přehradní nádrž, kterou najdeme na Nilu.

       Název severněji položeného pohoří v alžírské části Sahary.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. David Mánek.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



b. V hadovi barevně označte informace náležející k jednotlivým státům Severní 

Afriky: zeleně Egypt, žlutě Alžírsko, modře Libye, červeně Tunisko, hnědě 

Maroko.

4) Spojte, co k sobě náleží. Nepoužívejte informace z předchozích cvičení.

a. Egypt pohoří Atlas a Atlantik podpora terorismu

b. Tunisko Muammar Kaddáfí útoky proti Francouzům

c. Alžírsko průměrné pláže, snaha o zlepšení Asuánská přehrada

d. Libye bývalá kolonie Francie cestovní ruch, ropa, fosfáty

e. Maroko řeka Nil těžba fosfátů, Casablanca

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. David Mánek.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.


